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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1 Specifikime té pérgjithshme

1.1.1 Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané& njési metrike né mm, cm, mw, mZ,

m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t& shkruara si “. “.

1.1.2  Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit nj& program té ploté duke i treguar rendin,



1.2

1.2.1

1.2.2

progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né
mbarim té punés.

Informacioni gé mban supervizori duhet té pérfshijé: vizatime qé& tregojné rregullimin
gjeneral té ambienteve té godinés dhe té ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té
pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim; detaje t& vendosjes konstruksionale dhe
punéve té& pérkohshme; plane té tjera qé ai propozon t'i adaptojé pér ndértim dhe
pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje té fugisé punétore té kualifikuar dhe
jo té kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér t& ekzekutuar kéto punime permanente éshté
temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢gmimi i kontratés duhet té jeté i
tilleé gé té pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t&
punimeve.

Punime té gabuara

Cdo puné, gé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njoftuese, etj.
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do té ndértojé dy tabela, g& pérmbajné informacion t& dhéné nga Supervizori
dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillg, qé té
jené té lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht
dhe shqip.

Dorézimet te Supervizori
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do ti referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga
Supervizori té dérguara kontraktuesit gé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime
pér kontraktorin né ményré qgé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, té lejuara, t& urdhéruara, té
instruktuara, t& eméruara, té& konsideruara té& nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré
emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do té kuptohet gé aprovimet e
shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet,
urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shteség, njé vizatim t¢ cletaj ar
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori. G

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritie, informacione,
materiale, c;emflkata testi, kurdo qé té kérkohen nga Supervizori. Supervizori dq té pranojé
¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né perputhje me "G




¢do klauzolé pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né
marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé
nevojshme gé i duhet Supervizorit pér té béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve
dhe tema té& tjera g& mund té kérkohen me t& drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.
Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t& vizatimeve té
projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve té& aprovuara nga
Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
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Pastrimi i kantierit
Pastrimi i kantierit

Né fillim t& kontratés, pér sa kohé& gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& hegé nga
territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé té
gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

Skarifikimi

Largime t& médha me ekskavatoré dhe skarifikime, té kryera me doré ose makiné nga
terrene, nga cfarédo lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene té ngunté, réré, zhavori,
shkémboré) duke pérfshiré I18vizjen e rrénjéve, trungjeve, shkEmbinjve dhe materialeve me
pérmasa qé nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave té néndheshme si
kanalizime uji, nafté ose gazi etj dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit t& materialeve
brenda né kantier ose largimin e tyre né rast nevoje.

Hegja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m Né pérgjithési duhet patur parasysh, qé
gjaté punimeve té pastrimit t& mos démtohen ato pemé té cilat nuk pengojné né
rehabilitimin ose né ndértimin e objektit t& ri. Né rastet kur hegja e tyre éshté e
domosdoshme, duhet t& merren masa mbrojtése né ményré gé gjaté rrézimit té tyre t& mos
démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét gé jané té larta mbi 10 m,
duhet qé prerja e tyre t& béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa gé& pritet, duhet t& lidhet me litar
ose kavo dhe té térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

Supervizioni

| -
i |

b
Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né

llojin e punés pér ngritien e skelerive dhe t& mbikéqyré punén pér ngritjen e skelaye™né /G

kantier.



2.2.2 Siguria né puné

Kontraktori duhet té sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) Té njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés
qé do té kryhet

b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) Té ruajtura né kushte té mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése té gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje té pérshtatshme
mbrojtése ose mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe
bombola frymémarrjeje.

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET
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Punime dheu

Pérgatitja e formacioneve
Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:
¢ Njohja dhe saktésimi | rrieteve té instalimeve nén toké si p.sh.: tuba té furnizimit té
ujésjellésit, tuba té shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj
Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut
Shpyllézimi dhe hegja e rrénjéve prej terrenit
Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj
Hapja e gropave té themeleve deri né thellésiné e nevojshme

Pérpunimi i pjerrésive

Né rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave té méposhtme:

e Nivelimii pjerrésisé sipas pikés mé té ulét té terrenit
» Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pikés mé té larté té terrenit
e Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secila nga kéto raste do té pérdoret né varési té llojit t& dheut, t& aftésisé mbajtése té
truallit dhe té ngarkesave té godinés gé do té ndértohet né até truall.

Drenazhimi i punimeve té& dherave

Drenazhimi mund té béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka
mundési té pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur
népér kanale té hapura, té niveluara dhe sipas nevojes, té ngjeshura. Tubat do té
vendosen pas hapjes s& kanalit dhe mbushjes me zhavor me t& paktén njé shtresé prej 7
cm. Mbas shtrimit t& tubave hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé shtresé prej 10 cm né
ményré qgé té mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dheun gé ka mbetur kur ai &shté
hapur. —

Drenazhimi mé kanale bé&het né até ményré gé hapen kanalet dhe pastaj mbushen me \'%
zhavorr. Kanalet duhet sipas kérkesés t& kené njérén prej kétyre snperfag‘.]eye 20x30, /+ |@
30x40 ose 30x60 cm. Distanca ndérmjet kanaleve t€ pércaktohet sipas Koefigientit te_ =
filtrimit t& tokés.

Mbrojtja e punimeve té dheut




3.2

3.2.1

b

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané t& mbrohen njerézit, t& cilét nuk jané té
pérfshiré né ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar
né realizimin e projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtia e njerézve té painkuadruar duhet béré né até ményré qé té béhet rrethimi (me
gardh, rrjeté gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) té rrezikohen. Gjithashtu,
duhet vendosur tabela paralajméruese me té cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona
gé nuk punojné né projekt.

Gropa dhe njerézit gé jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e
ledhit e ¢do grope duhet té jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max.
60 gradeé.

Né rast se dheu pérmban minerale, té cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré
dheu dhe sidomos ledhi duhet té ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armatura mbajtése
sipas KTZ.

Punimet e dheut gjaté periudhave t& ngricave

Punimet e dheut mund té kryhen edhe gjaté periudhés sé dimrit, ku temperaturat jané nén
zero gradé celcius.

Gérmime per baza dhe themele

Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi
i tokés, né truall té ¢farédo natyre dhe konsistence, té tharé ose té lagur (argjilé edhe n.q.s.
éshté kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve,
trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m?3, plotésimin e detyrimeve né lidhje

me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave té zeza, tubacionet né pérgjithési etj..

Mbushjet




Shtresé me guré dhe copa tulle t& zgjedhura, né shtresa té ngjeshura miré, t& pastruara nga pluhuri,
suvaja dhe materialet organike, qé rezultojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt e mésipérm. Té
gjitha materialet gé rezultojné nga prishjet, do té kontrollohen mé paré nga Supervizori dhe ripérdorimi i
tyre do té autorizohet nga ai.

3.2.3 Pérdorimi i materialit t& gérmuar

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné té pérkohshme do té pérdorén pér
rimbushje. Cdo material i tepért do té jeté né dipspozicion t& mungesave t& materialeve té kérkuara.

3.2.4 Mbushja rreth strukturave
Materiali duhet vendosur né ményré simultane né t& dyja anét e mbajtéses mur apo shtyllé. Mbushjet e
mévonshme té nxirren nga njé material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhurme shtresa me trashési 150
mm me ngjeshje.

SEKSION 4 PUNIME TERRITORI

4.1 Rrugé
Nén-baza dhe baza

Nénbaza nénkupton truallin mbi té cilén do té vendoset baza dhe shtrimi i rrugés. Baza duhet ti
plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve t& dheut si jané té pérshkruara né z&rin6 (3.1). Nénbaza
duhet té rrafshohet dhe té ngjeshet me njé tolerancé maksimale prej +/-3 cm. Duke e punuar
nénbazén duhet marré parasysh edhe pjerrésia.

Baza éshté shtresa mbajtése & rrugés. Ajo duhet t&€ punohet né kété ményré: Pasi t& higet dheu me
njé thellési péraférsisht prej 30 cm (deri né nénbazén), ai duhet mbushur me njé material zhavor 0/32
mm deri né 0/56 mm. Materiali do té vendoset né shtresa dhe do té ngjeshet miré. Pjerrésia prej mé
sé paktu 1 % duhet t&é mbahet edhe gjaté vendosjes sé bazés.

Shtrimi

Shtrimi i rrugéve népér oborrin e shkollés preferohet t& béhet me pllaka guri, beton si dhe beton
monolit. Kéto puné do té béhen né ké&té ményré:

Pérmbi bazén do té vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej 5 cm mbi té cilén do té
vendosen pllakat e gurit. Shtresa e rérés duhet t€ jeté me kokriza 2/5 mm deri 0/4 mm. Ajo do té
rrafshohet dhe mbi até duhet t& vendosen pllakat e gurit ose betonit.

Mbas vendosjes sé pllakave ata me njé makiné té posagme do té tunden né até ményré qé té
arrihet njé rrafshési perfekte. Mé né fund fugat e pllakave do t& mbushen me njé réré té imét 0/1 mm
né até ményré qé pllakat té lidhen mé sé miri njéra me tjétren dhe té pérforcohet/stabilizohet shtresa e
pllakave té gurit ose betonit.

Karakteristikat e pllakave té gurit dhe betonit duhen marré prej prodhuesve. Ato variojné si né trashési
ashtu edhe né dimensionet e tjera. Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jané té& ndryshme.
Arkitekti/Supervizori sé bashku me klientin duhet t& bien né marréveshje ndaj modelit, dimensioneve
dhe ngjyrés sé pllakave.

Neé figurén e méposhtme paragiten shtresat e njé rruge té kétij tipi.




Kullimet dhe drenazhimi

Né rast té& pérdorjes té sistemit t& rrugés té lartpérmendur (me pllaka guri, betoni), nevojat pér
planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jané minimale.

Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larté té fugave nuk kané nevoje pér ndonjé kullim ose drenazhim.
Shiu do té depértojé népér fuga. Né raste se shiu éshté shumé | fugishém, pér ato raste rrugét duhet
té vendosen me njé pjerrtési prej mé sé paktu 1 %. Pjerrtésia e rrugéve béhet prej njérés ané té rrugés
deri né anén tjetér.

Shenjat rrugore dhe tabelat

Shenjat rrugore si dhe tabelat e nevojshme duhet t& vendosen né njé ményré té géndrueshme gé té
mos rrézohen nga era ose nga forca té tjera (né rast se fémijét varen tek ato).

Ata duhet vendosur né njé gropé me domensionet mé sé pakti 30 x 30 x 40 cm, né té cilén futet tuba
prej metali dhe gropa mbushet me beton.

Shenjat ose tabelat té cilét ngjiten né tub duhet té jené mé sé pakti 2,25 m lartési nga sipérfagja.

Se cilat shenja/tabela duhet té vendosen, varet prej nevojave dhe arkitekti duhet t& vendosé pér ato si
dhe nga rregullorja e garkullimt rrugor.

Né fotografiné e méposhtme jané dimensionet né cm t& cilat duhen paraparé pér rrugét.

—l
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7.9 Pejsazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gjelbérta
Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Pér punimet e pejsazhit duhet t& kontaktohet njé specialist i posacém, i cili do t& béjéplanet dhe
do té japé instruksionet pér punimet. Megjithaté éshté e nevojshme edhe pér disa kérkesa, té cilave
duhet té kemi parasysh.

Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Nivelimi i terrenit duhet té béhet sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare. Né raste se ka
vetém detyrén e dekorimit, atéheré ai mund te lihet né até formé qé ekziston.

Pa marré parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet té pérgatitet né até ményré, qé té garantohet
mirémbajtja e pejsazhit. Né rast t&€ mungesés sé tokés sé miré (humus), duhet sjellé humus nga
ndonjé vendi tjetér dhe té shtrohet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas projektit.

Né rast se terreni ka shumé guré, atéheré mund té keté nevojé pér njé shtresé mé t& madhe té

shtresés sé& humusit.

Mbijellja dhe plehérimi
[ c.f
Pér mbjelljen dhe mirémbaijtjen e pejsazhit duhet té konsultohet me njé specialist téfushés.
Per tlpln e drureve dhe té barlt qe do té mblllet duhet |1&éné hapésira per rrltjen e atyre N rmallsht

gé do té ndodhen né hijen e veté peméve.
Bari i terrenit duhet té zgjidhet sipas pérdorimit t& shkeljes té tij. Lloji i barit duhet zgjed
plotéson kérkesat e ambientit.

Réndési t&é madhe ka mirembajtja dhe kujdesi i pejsazhit. Ai duhet té ujitet vazhdimi & pritet dhe



punét e tjera gé nevojiten pér mirémbaijtjen e tij

Me sheshim kuptohet ky punim: Me njé makiné t& posagme pér até pune, e cila ka thika rrotulluese,
béhet njé prerje e shtresés sé barit me njé thellési 1 - 3 cm né intervale t& shkurtra prej 2-3 cm.
Vertikulimi rekomandohet t& b&het né fillim té rrities sé barit (Mars/Prill) mbasi té béhet prerja e barit.
Ky proges e largon plisin e barit qé éshté rritur dhe nuk e lejon depértimin e ujrave.

Sistemi ujités

Ujitjia e peisazhit luan njé rol kryesor né mirémbajtjen e tij. Ajo duhet kryer sipas nevojés, né kohé té
duhur dhe né masé té mjaftueshme.

Pér c¢do ujitie duhet té pérdoret afro 15 - 25 I/m? dhe duhet té arrihet njé lagéshti deri nérrénjét e
barit.

Sistemi ujités rekomadohet t& béhet me sistem automatik. N& rastet kur nuk garantohet njéujitje e tillé,
béhet edhe né ményré té thjeshté. Sistemi automatik ka pérparési pérkundér njé ujitie me doré. Né
rast se ky sistem lidhet me njé ose me mé shumé sensora, atéheré sistemi punon veté dhe ujimi béhet
sipas nevojés sé tokés. Késhtu mundet té kursehet ujé dhe ujitia béhet mé e miré, pérveg késaj,
elementet qé e hedhin ujin, dalin mbi toké vetém gjaté progesit té& ujitjes. Né raste se ata nuk jané
aktive, ata futen né kanale nén nivelin e tokés.

Sisteme té kétij lloji aplikohen shumé né Evropé.

Montimi i kétyre sistemeve automatike éshté i thjeshté dhe mund té& béhet pa patur njohuri té vecanté.
Vetém projektimi i elementeve té sistemit duhet t& béhet nga njé specialisti. Prodhuesit e kétyre
sistemeve ofrojné skemat e montimit gratis, né rast se blihen impiante né kéto firma. Po ashtu me
blerjen e impiantit, shuméheré dorézohet edhe skema ose software pér projektimin e tyre.

Né tabelén e méposhtme jepen disa prej llojeve t& ,ujéhedhésve” té paraqgitura. Projektuesiduhet té
zgjedhé tipin e nevojshém pér projektin e tij.

SEKSIONIS PUNIMET E SHTRESAVE

Qelliini

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr D8G Cakcil mbeturina gurore.
Shtresat me zhavorr (cakell mbeturina) 0. 31.50 mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakull mbeturina)
0- 50 mm (d=150 mm), do te quhen me tutje “nenshtresa”.

Material
Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjt ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje materiale ge dimesionet maksimale te te cilit i kalojne
50 mm (trashesia e shtresave perfundimtare 100 mm ) ose 100 mm ((trashesia e
shtresave perfundimtare 150)

Materiali i shtresave duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset
perfundimisht ne veper:

Permasat e Klasifikimi A Klasifikimi B
shkallzimit (ne Perzierje rere- Perzierje rere-
mm) zhavorr Pergindja zhavorr Perqindja
sipas mases sipas mases
75 100
28 80-100 100
20 45-100 100 ,
5 30-85 60-100 / A
2 15-65 40-90 [ \ m\
04 5-35 1550 , )
0.075 0-15 2-15 : e
Cakelli mbturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte: e /

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

nuk.duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se(shtreses, ne sasi mbi5%.



- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe ar gjilore

a) Indeksi i Plasticitetit

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI}i materialit duhet te jete y me shume .se 10,
b) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%

(c) Kerkesat per Ngjeshje
Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera minimale duhet te jete 95% e vleres se
Proktorit te Modifikuar.

4.1.1 Ndertimi

(a) Gjendja

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shtresa  ge shrihet poshte saj (subgrade
ose tavani) te aprovohet nga Mbikqgyresit te Punimeve. Menghere para vendosjes se
materialit, shtresa subgrade (tabni) duhet te kontrollohet per demtime one mangesi gc duhen
riparuar mire.

(b) Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te sigurar qe mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur
do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesin e shtresave, .nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje
kurriz nuk duhet te formohet kur shkresa te jete mbaruar perfundimisht.
Shperndarja do te behet me dere.
Trashesia maksimale e nenshkreses (subbase)e ngjeshur me nje kalim(proces) do te
jete 150 mm

(c) Ngjeshja

Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e
duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtacme, per te fituar densitetin specifik ne
tere shtresen me permbajtjen optimale lageshtie te percaktuar (+/ - 2%).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashper, irudha ose defekte te tjera.

4,1.4. Tolernucat ne Ndertiin

Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleranc e dimesioneve te dhena me poshte:

(a) Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25 mm nga niveli i caktuar.

(b) Gjeresia

Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.
(c) Trashesia [ |
Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga
cmimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar,
(d) Sekslon Terthor

se 20 mm nga i dhene ne Vizatim.

4.1.5. Kryerja e Provave
(@}  Prova Fushore.
Me gellim ge te percaktojm kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes



ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej
50m do te behen nga Siperarresi para fillimit te punimeve.

(b) Kontrolli i Procesit
Firekuenca minimale e kryerjes.se proves qge do te duhet per kontrollin e prcesit do te jete sic eshte

paragitur ne tabelen 2.
Tahela 2

PROVA Shpeshtesia e Provave
Nje provc. odo:

Materiale

Dendesia e fushes dhe 1500 m2
Perberja e ujit

Toleranca c¢. Ndertimeve

Niveli i sipcrfages 25 in (3 pike per pretje terthore)
Trashesia 25 m
Gjeresia 200 m
Prerje terthore 25m

Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me
kerkesat e ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre ge pas riparimit te jete ne perputhje
me kerkesat e specifikuara.

4.2.1 Qellimi dhie definicioni

Ky scksion permban pergatitie e. vendosjes e cakullit te minave, cakellit te thyer dlie atij

makadam ne pjesen e themelit. Shtresa "cakell mjna, te thyer te Makadam", me

fraksione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”

Ndrshimet ndermjet tyre jane:

Cakell mina jane. materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovovuara me fraksione

nga 0 deri 65 mm.

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakull i thyer dhe ku boshlleget mbushen me fraksione twe
imta duke krijuar nje shtrese kompakt

4.2.2 Materiali

Agregatet inertet e perdorura per shiresat baze te perbere prej gureve
te thyer do te merren nga burimet e caktuara ne lumenj ose gurore.Kjo
shtrese nuk do te permbaje material te4 copezues prishes si prdh pjese
shembinjsh te dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

1:
2

Vleren e copezimit twe agregateve.

Indeksti i plasticitetit

Indeksti i plasticitetit nuk duhet te kaloje 6

3.Kerkesat per ndarje (shkallezim)

Shkallezimi do te behet sipas kufijeve te dhena ne tabelen-3

Tabela 3
Shkallzimi pér shtrese themeli te perbere prej guresh te therrmuar.




Permasat e sites(mm) Pergindja ge kalon
sipas mases

50 100
28 84-94
20 72-94
10 51-67
5 36-53

1.18 18-33
1.3 11.21

0.075 8-12

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i
ploteson kerkesat e specifikuara te shkallzimit do te behen parar dhe

pas perzieries dhe shperndarjes se materialeve .

Kerkesat ne ngjeshje

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet

te jete 98% te vleres te proktor
Ndertimi
Gjendja

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te
plotesoheb keto kerkesa: Shiresa poshte saj duhet te plotesoje
kerkesat e shtreses ne fjale. Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer
nuk duhet te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga
shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

Gjeresia

Gjeresia totale e themelit me cakull (gur te thyer) do te jete sa ajo e
dhene ne Vizatimet ose ne udhezimet e Mbikeqyresit te Punimeve.

Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftushme per te siguruar
ge pas ndertimit shtresa ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e
duhura per trashesine , nivelet,seksionet terthore,dhe densitetin e
shtreses. Asnje gropezim nuk do te formohet kur shkresa te kete
perfunduar teresisht.Shperndarja do te behet me makineri ose me
krahe. Trashesia maksimale e shtreses te formuare me gure te
therrmuar e ngjeshur me nj proces do te jete sipas vizatimeve.

Ngjeshja

Materiali i shtreses se themelit me cakull do te hidhet me dore deri ne
trashesine dhe nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te
pershtacme per te fituar densitetin specifikne tere shtresen me
permbaijtje optimale m lageshtie te percaktuar. Shtresa e ngjeshur
perfundimisht do te kete siperfaqge jo te njetrajtshme ndarje midis
agregatevde fine dhe te ashper, rrudha apo difekte te tjera.

Toleranca ne ndertimi

Shtresa bazee perfunduar do te perputhet me tolerancene dimesioneve

te dhena me poshte:
Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijeve + 15 mm dhe -25 mm
nga niveli i caktuar , ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mis e kaloje

0.1% ne 30 m gjeresi te matur.
Gjeresia

Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se

gjeresia e specifikuar.
Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te

jete me e vogel se trashesia e

Kryerja e Provave Materiale
Kontralli i procesit

it te modifikuar.

specifikuar

Frekuenca minimale e
kryerjes se proves qge do te
duhet per kontrollin e
procesit do te jete sic eshte
ne tabelen-4




Provat Shpeshtesia e provave nje cdo...
Materialet
Densiteti ne terren 500 m2

Permbajtja e uijit

Toleranca ne ndertim

Nivelet e siperfages 25m (3 pika per cdo seksion)
Trashesia 25m

Gjeresia 200m

Seksion terthor 25m

SEKSIONI 6 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

6.1 Betoni i derdhur né vend

Kérkesa té pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté njé pérzierje e gimentos, inerte té fraksionuara té rérés, inerte té fraksionuara

té zhavorit dhe ujit dhe solucioneve té ndryshme pér fortésiné, pérshkueshmériné e ujit dhe

pér té béré t& mundur gé té punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe
nevojave teknike té projektit.

Materialet

Depozitimi i materialeve

Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré té laré ose granil, ose pérzierje té té dyjave si
dhe guré té thyer. Té gjithé agregatét duhet t& jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe
nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet té jeté me formé& kéndore dhe jo té
rrumbullakét. Pérbérésit e betonit duhet té kené gertifikatén gé vérteton vendin ku jané
marré ato.

Cimento

Kontraktuesi éshté i detyruar qé pér ¢do ngarkesé gimentoje té€ pruré né objekt, té
paraqgesé faturén e blerjes e cila té pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe certifikatén
e prodhuesit dhe shérben pér té€ treguar g& ¢imentoja e secilés ngarkesé é&shté e
kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e gimentos gé duhet pérdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka
¢imento té ndryshme.

Uji pér beton

Uji gé do té pérdoret né prodhimin e betonit duhet té jeté | pastér nga substancat gé
démtojné até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca té tjera organlke Né
pérgjithési, uji i tubacioneve té furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomand het pér
pérdorim né prodhimin e betonit.

Depozitimi i materialeve gé& do té pérdoren pér prodhimin e betonit/duhet
kushtet e méposhtme:



o Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré gé té ruhen nga
pérzierja mé materiale té tjera, té cilat nuk jané té pérshtatshme pér prodhimin e
betonit dhe e démtojné cilésiné e tij.

o Gimentoja duhet t& depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe gé nuk lejojné lagien
e saj nga uji dhe shirat.

Klasifikimi i betoneve

Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m? ujé0,19
m?2.

Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m?®; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m2.

Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?, granil 0,70 m?, ujé 0,18 m>.

Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m3, ujé 0,18 m2.

Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m2.

Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e laré 0,38 m?, granil 0,64 m3, ujé 0,195 m?,

Prodhimi i betonit
Betoni duhet té& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e
pérzierjes s€ materialeve sipas saj né mbhéshtetje t& rregullave gé jepen né KTZ 37 - 75

Projektim i betoneve”.

Gjaté pérgatities sé betonit t& zbatohen rregullat gé jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e
betonit” t& KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

Hedhja e betonit
Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do té
hidhet. N& pérgjithési pér kété géllim pérdoren vingat fiks qé jané ngritur né objekt si dhe

autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes sé betonit né vepér éshté koha nga prodhimi né
hedhje, e cila duhet té jeté sa mé& e shkurtér.

Gijithashtu, njé réndési té veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé mifé gjaté
kétij progesi.

Realizimi i bashkimeve

Betonimet duhet té kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé éshté e mundur. Iﬂ rastet Kur kj
nuk éshté e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren té gjitha magat pé
realizuar bashkimin e dy betonimeve té kryera né kohé té ndryshme.



Ndérprerja e punimeve té betonimit t&€ vendoset sipas mundésive duke realizuar:

o Llamariné me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga té cilat 5 cm futen né betonin e
freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin e mévonshém.

Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit Mbrojtja
Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

o Shiu si dhe lagéshti té tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe
materiale t€& padepértueshme nga uji

o Nagricat (duke i futur gjaté progesit té& prodhimit solucione kundra temperaturave té
ulta mundet té betonohet deri né temperatura afér zeros.

o Temperatura té larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke e lagur
vazhdimisht até me ujé, né ményré té tillé gé t& mos krijohen plasaritje.

Betoni né kushte té véshtira atmosferike

Rekomandohet gé prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet né kushte té
véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrémbyeshé&m, pasi nga sasia e
madhe e ujit gé i futet betonit largohet ¢gimentoja dhe késhtu qé betoni e humb markén gé
kérkohet.

Né rastet e temperaturave té ulta nén 4 2C rekomandohet t& mos kryhet betonimi, por n.q.s
kjo éshté e domosdoshme, atéheré duhet t& merren masa qé gjaté progesit t& prodhimit té
betonit, atij t'i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme gé rekomandohet nga
prodhuesi i kétij solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura té larta mund té ndikojé negativisht né
reagimin kimik t& cimentos me pjesét e tjera t& betonit. Pér kété arsye ai duhet ruajtur
kundér temperaturave té larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura e larté mund t& béhet né
até ményré, qé betoni | freskét t& mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash
dhe duke e stérkatur me ujé. Njé ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té
larta éshté té ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré té bardhé dhe té& sigurojé spérkatje té
vazhdueshme me ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme qé e furnizojné njé ndértesé (uji, ujérat e zeza, rrjeti
elektrik, etj) duhet sipas mundésisé t€ mos futen né& beton, g&é mos pengojné né
homogenitetin e pjeséve té betonit té cilat jané projektuar si pjesé bajtése, elemente betom
Né rastet, kur ky kusht nuk mund t& plotésohet, atéheré duhet konsultuar |nxh|n1eh/
konstruktor. :

duhet gé gjaté hedhjes sé betonit t& pérgatiten kéto dalje, népér té cilat
kalojné tubat si dhe kanalet e tjera furnizuese.




Provat e betonit
Pasi &shté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plot&son kriteret sipas kérkesave té
projektit.

Mbasi té& prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér té
béré testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet té dorézohen tek Supervizori.

Elemente dhe nén- elemente betoni
Arkitrare té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né té gjithé gjerésiné e muraturés me mbéshtetie min. 25 cm mbi
shpatullat anésore, me lartési t& ndyshme né varési té hapésirés sé drités, t& armuar né
ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, t& pérgatitur nga beton M 200 dhe M
250, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do
pérforcim tjetér pér mbarimin e punés.

Arkitraré té parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkitraréve té parafabrikuar, me gjerési totale deri né 40
cm dhe seksione té ndryshueshme, té formuar nga beton m-200, t& armuar né ményré té
rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, t& vendosur né vepér me llag ¢imento m-1:2,
duke pérfshiré armaturén e hekurit, punimet e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér
mbarimin e punés.

Traré té derdhur

Traré betoni; t& armuar né ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né
lartésiné 4 m, i realizuar me betonin t& dhéné né vepér, i shtuar né shtresa té holla té
vibruara miré, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré
skelat e shérbimit, kallépet pérforcimet, hekurin e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér
mbarimin e punés.

Breza betoni

Realizimi i brezit, né té gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri né 20
cm, | armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin t& prodhuar né vepér, i shtuar
né shtresa té holla té vibruara mir&, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe si¢ tregohet
né vizatime, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, skelat e shérbimit
ose skelering, si dhe ¢gdo detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Kollona

Kollona betoni, t& armuara né ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né
lartésiné 4 m i realizuar me betonin t& dhéné né vepér, i shtruar né shtresa té holla té
vibruara mir&, betoni, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte dhe sig
tregohet né vizatime, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e
armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Soleta té& armuara tip SAP




holla t& vibruara miré, dhe sipas hapésirés sé drités sé kampatés do té duhet njé armaturé

hekuri dhe soletéz shtes€, duke pérfshiré kallépet, puntelimet, pérforgimet, skelat e
shérbimit ose skelerité si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Soleta té parapérgatitura

Solete beton/arme té parafabrikuar, né lartési t& ndyshueshme nga 11 cm deri né 16 cm, e
véné né vepér mbi brezin e niveluar miré, duke pérfshiré montimin e soletés dhe hedhjen
pérkatése té betonit M 250 ose M 300.

Soleté b/a

Soleté monolite betoni t& armuar né ményré té rregullt, realizuar ne beton M 200 sipas
projektit, e dhéné né vepér né shtresa té holla té vibruara miré, duke pérfshiré hekurin,
kallépet, puntelimet, pérforcimet, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér
pér mbarimin e punés.

Shkallé b/a té derdhura né vend

Shkallé pér ¢do kat, realizohen me rampa, me elementé té pjerrét té dhémbézuar, me
shesh pushime pérkatése dhe traré mbajtés. Bazamakét betonohen njékohésisht me
rampén. Marka e betonit M 200 deri né M 250, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e
shérbimit, gérmimet pér themelet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér té
pérfunduar punén.

Riparimi i shkalléve ekzistuese

Sistemi i shkalléve me hegjen e pjeséve gé mungojné ose jané prishur, me pastrimin larjen
me ujé me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés 4.1.4.4 dhe té& njéjté me
pjesén ekzistuese né gjendje t& miré, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet dhe ¢do detyrim
tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

Mbulesa né hyrjen kryesore

Pensilina né hyrje té ndértesés, e realizuar me Soleté beton / arme monolite, e cila éshté
njé me pjesén e shtresés beton / arme té korpusit t&€ ndértesés dhe mund té betonohet né
formé tra konsul ose e mbéshtetur né tra konsul. Marka e betonit M 200 deri né M 250.
Punimet realizohen duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit, gérmimet pér
themelet, hekurin e armaturés, si dhe gdo detyrim tjetér pér té pérfunduar punén.

Struktura prej b/a
Pjesé godine me strukturé mbajtése beton arme, ndértuar e ndaré nga muratura, duke
parashikuar njé fugé teknike pér gjatési mbi 40 m. Struktura beton / arme duhet té formohet
nga skelet me traré, kollona, plinta, shkallé té lidhura ndérmjet tyre; dhe e realizuar: né

ményré monolite me beton M 200 deri M 250. Kéto struktura realizohen duke filluar gé nga

themelet. '
Kallépet dhe finiturat e betonit

Pérgatitja e kallépeve

' \
Kallépét prégatitén préj druri osé préj métali dhé jané té gatshmeé oséj’pé/rgatitén né objé




Sipérfaget e kallépeve gé do té jené né kontakt me betonin, do té trajtohen né ményré té
tillé, gé té sigurojné shqitje t& lehté dhe mosngjitien e betonit né kallép gjaté hegjes.

Pérpara ripérdorimit, té gjitha kallépet dhe sipérfaget e tyre qé do té jené né kontakt me
betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipérfagen e kallépit.

Depozitimi né kantier

Kallépi nuk duhet hequr pérpara se betoni té keté krijuar fortésiné e duhur, gé t& mbajé
masén e tij dhe té durojé ngarkesa té tjera, g& mund té ushtrohen mbi té.

Ky kusht do té merret parasysh né ményré gé kallépi t& mbetet né vend pas hegjes sé
betonit, pér njé periudhé té pérshtatshme minimale kohore treguar né tabelén &
méposhtme nése kontraktori mund t'i provojé supervizorit, gé kjo puné mund té kryhet dhe
né njé peruidhé mé té vogél kohore.

Periudha minimale pérpara hegjes sé kallépit nga elementet e beton / arme me Cimento
Portlandi.

Temperatura e sipérfages sé betonit

16°C 7°G
Tipi i kallépit Periudha minimale pérpara hegjes
Kallgp vertikal n& kolona, 3 dité 5 ditg
Mure dhe traré t& mé&dhenj 2 dité 3 dite
(kallépet anésore)
Kall&pe t& buté né soleta 4 ditg 7 ditg
Shtyll& nén soleta 11 dité 14 dit&
Kall&pe té buté nén trarg 8 dite 14 dité
Shtyll& nén traré 15 dité 21 dité

Shénim:

Kur pérdoret solucioni i ngirjes sé shpejté té cimentos kallépet mund té€ higen brenda njé
periudhe mé té shkurtér, por té lejuar nga Supervizori.




Klasifikimi | sipérfageve té elementéve prej betoni
Rifiniturat e betonit i ndajmé né dy grupe:

o Lénia e sipérfages sé betonit pas hegjes sé kallépeve né gjendjen pas betonimit

o Pérpunimii sipérfages sé betonit me suvatim ose me veshje.
Né grupin e paré duhet patur parasysh, qé gjaté progesit t& vendosjes sé kallépeve, ata
duhet té jené me sipérfage té Iémuar dhe té rrafshét, si dhe té lyhen me vaj kallépesh, né
ményré qé, kur t& higen kallépet té dalé njé sipérfage e Iémuar e betonit. Po ashtu, duhet
qgé gjaté hedhjes sé betonit né vepér, té vibrohet né ményré uniforme.
Pérsa i pérket grupit té dyté, mund té veprohet njélloj si pér sipérfaget e mureve.
Hekuri
Materialet
Pérgatitja e gelikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, g& duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun gé plotéson té gjitha kérkesat e projektit dhe
pa prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve
tekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me certifikatén e prodhuesit pér
té verifikuar gé geliku plotéson kushtet e kérkuara gé nevojiten pér puné té tilla dhe duke
pérfshiré té gjitha kérkesat e tjera jo té specifikuara.
Depozitimi né kantier
Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& béhet i tillé, & t& mos démtohet (shtrémbérohet,
pasi kjo gjé do té shtonte progesin e punés sé paranderjes) si dhe t& mos pengojé punimet
ose materialet e tjera t& ndértimit
Kthimi i hekurit

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve té treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés sé lejuar mé poshté, té gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet
béré ngadalé, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé té tendosshme do té lejohet vetem me
aprovimin e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund té drejtohen dhe té
pérdoren.

Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do t& pozicionohen si¢ jané paragitur né projekt dhe do té ruajné kété pozicion
edhe gjaté betonimeve. Pér té siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose
kapése té pérshtatshme.




Mbulimi | hekurit

Termi mbulimi né kété rast do té thoté minimumin e pastér té shtresés mbrojtése ndérmjet
sipérfages sé hekurave dhe fages sé betonit.

Mbulimi minimal do té& béhet sipas normave té KTZ.

Ngjitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave t& hekurit do t& béhet vetém sipas vizatimeve té
treguara té aprovuara nga Investitori.

Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet t& jeté mé e vogél se ajo e treguara né
vizatimet e punés. :

Drejtimi | hekurit dhe paranderja

Njé pjesé e hékurit (me diametér mé té vogél se 8 mm) transportohet né formé rrotullash.
Pér kété, duhet gé ai té drejtohet né kantierin e ndértimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda
praktike si psh. Lidhja e njérés ané& né njé piké fikse dhe térhegja e anés tjetér me
mekanizma té ndryshme. Gjithashtu né poligoné realizohet edhe pararendja pér elemente
té ndryshme, sipas kérkesave té projektit. Ky proges pune duhet t& kryhet me kujdes dhe
nén vézhgimin e drejtuesit té& punimeve.

Hartoi:

A.SH. Engineering sh.p.k




